
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 481 DEL 01-08-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, EX ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 DI VALORE INFERIORE A 
140.000 € - SERVIZI CIMITERIALI CUSTODIA GESTIONE E MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEI CIMITERI COMUNALI  PERIODO AGOSTO 2023-OTTOBRE 2023 
CIG. Z283BE2EA6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Demicheli  Alessandra 



PREMESSO che: 
- con determina n. 431 del 06/07/2023, è stata dichiarata deserta la procedura negoziata, indetta ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120/2020 e ss. mm. ii e dell’art. 63 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., svolta attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico messa a disposizione da Consip 
S.p.A. con le modalità della RdO, per l’appalto dei servizi cimiteriali, custodia gestione e 
manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali – triennio 2023/2026; 
- con il medesimo atto si è disposto di procedere ad affidamento diretto del servizio per un periodo di 
mesi tre, al fine di garantire lo svolgimento del servizio nelle more di indizione di ulteriore procedura ai 
sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che, da istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero 
certo, di cui all’art. 48 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, anche in considerazione della modesta durata 
dell’appalto e del suo valore; 
 
DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 
Responsabile del presente Procedimento è stato individuato nel geom. Santini Matteo; 
 
VISTO il progetto di servizio, redatto ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs.36/2023, inerente i SERVIZI 
CIMITERIALI CUSTODIA GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CIMITERI COMUNALI, 
dal Responsabile del Procedimento, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico-illustrativa - quadro economico; 
- Computo importo servizio, incidenza mano d’opera e sicurezza; 
- Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale; 

 
VISTO il quadro economico del progetto, che individua come di seguito l’importo del servizio: 
 
Importo servizio durata 3 mesi      €   10.623,87 
 
importi non soggetti a ribasso: 
oneri sicurezza        € 300,00            €         300,00 
IMPORTO SERVIZIO 3 MESI       €           10.923,87 
 
IVA 22%        €     2.403,25 
 
TOTALE IMPORTO PROGETTO SERVIZIO:    €   13.327,12 
 
Importo stimato corrisposto da privati all’appaltatore per l’esecuzione di servizi cimiteriali  
sulla base dell’elenco prezzi dei servizi       €     6.000,00 
    
TOTALE IMPORTO OLTRE I.V.A.     €              16.923,87 
 
DATO atto che: 
- la durata dell’appalto è fissata in mesi  3 (tre) ed avrà decorrenza dal 01.08.2023 e pertanto sino al 
31.10.2023, o comunque dalla data di effettivo avvio del servizio; 
- il valore dell’appalto ai sensi di quanto previsto dall’art. 35, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è 
stabilito in €16.923,87 di cui costi per la sicurezza pari ad € 300,00, oltre i.v.a.; 
 
RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’affidamento del servizio in argomento; 
 
VISTI gli articoli: 
- l’art. 50, co.1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30.12.2018, n. 1455 (legge di bilancio 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisiti di valore superiore a 5.000 euro, sino al sottosoglia; 
- l’art. 58 del D. Lgs. N. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 
di appalti pubblici, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, 
suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



VISTI inoltre: 
- il D. Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008, in materia di rischi interferenziali 
- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso 
in lotti, in ragione del fatto che il frazionamento potrebbe essere di ostacolo ad una corretta 
esecuzione dell’appalto, e comunque il limitato importo garantisce la possibilità di partecipazione 
anche a microimprese, piccole e medie imprese; 
 
Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. N. 36/2023 stabilisce: 
- che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del contraente, il possesso dei 
requisiti di carattere generale; 

- che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è lo svolgimento dei servizi cimiteriali nonché della 

gestione e manutenzione dei cimiteri comunali per il periodo agosto-ottobre 2023; 
b) l’oggetto del contratto è lo svolgimento di servizi; 
c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel bando servizi – allegato n. 26 del mercato 

elettronico e dei documenti progettuali predisposti dall’Area Lavori Pubblici; 
e) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 comma 4, 

del D. Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che relativamente al servizio da affidare: 
- non sono presenti convenzioni Consip; 
- è attivo sul mercato elettronico della pubblica amministrazione il bando Servizi nell’ambito del quale 
è presente capitolato tecnico “Allegato n. 26” per l’ammissione degli operatori economici nel settore 
merceologico “SERVIZI CIMITERIALI E FUNEBRI” ed è pertanto è possibile procedere all’attivazione 
di trattativa diretta; 
 
INDIVIDUATO tra gli operatori abilitati al bando di cui sopra, la ditta Il Sogno Società Cooperativa 
Sociale Onlus disponibile a formulare offerta; 
 
DATO ATTO che: 
- è stato inviato al suddetto operatore richiesta di offerta mediante trattativa diretta n. 3663189 
contenente i documenti costituenti il progetto di servizio come sopra indicati; 
- l’operatore ha provveduto a trasmettere la propria offerta, nonché la documentazione attestante il 
possesso dei requisiti richiesti ed ha dichiarato il possesso di esperienze pregresse idonee alla 
prestazioni contrattuali richieste; 
 
VISTA l’offerta formulata, ed acquisita agli atti di questa stazione appaltante con prot. n. 0019150 del 
14.07.2023, che quantifica: 
 il costo per l’esecuzione del servizio in € 10.620,00  
più € 300,00 per oneri sicurezza,  
per il totale in € 10.920,00 oltre IVA 22%;  
 
RITENUTO che l’offerta presentata risulta congrua; 
 
DATO ATTO che nella scelta dell’operatore è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito dall’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3 c. 2 della 
deliberazione del 15.02.2010, il Codice Identificativo Gare (CIG): Z283BE2EA6; 
 



QUANTIFICATO in complessivi € 13.322,40 (€ 10.920,00 oltre IVA 22%) l’importo dell’impegno di 
spesa da assumersi;  
 
RITENUTO che non si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore 
dell’autorità dei lavori pubblici per la corresponsione del contributo di gara a carico di questo Ente in 
quanto l’importo di affidamento è inferiore ai 40.000 euro; 
 
VERIFICATO che: 
- l’impegno di spesa al presente atto comporta il seguente programma dei pagamenti: Il pagamento 

del servizio, avverrà mediante canone mensile posticipato, mediante fatturazione elettronica sul 
cui importo dovrà essere effettuata la ritenuta dello 0,5% ai sensi art. 11 comma 6 del D.Lgs. 
36/2023; la liquidazione avverrà previa verifica della corrispondenza di quanto eseguito e 
acquisizione di D.U.R.C., pertanto l’esigibilità avverrà nell’ annualità 2023; 

- ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 agosto 
2009 n. 102, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e regole di 
finanza pubblica; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 20.03.2023 avente ad oggetto “ESAME ED 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PER L'ANNO 
2023”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 27.03.2023 di approvazione del Piano Esecutivo 
di gestione esercizi 2023-2025; 

 
DATO ATTO che: 
- la Geom. Scorrano Marika è stata nominata Responsabile dell’Area Lavori Pubblici come da 

Decreto del Sindaco n. 06/2023 del 31/05/2023 prot. 0015016 per il periodo 01/06/2023 – 
31/12/2023; 

- con nota del Segretario Comunale prot. 0022340 del 11.08.2021 in merito alle sostituzioni dei 
titolari di posizione organizzativa, in caso di temporanee assenze o impedimento del 
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici si dispone che la stessa sia sostituita dal Responsabile 
dell’Area Urbanistica Edliza Privata, nominata con Decreto del Sindaco n. 07/2023 del 31.05.2023 
- prot. n. 0015017 per il periodo 01.06.2023 – 31.12.2023; 

- il presente provvedimento è stato redatto dal Geom. Matteo Santini, in qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento come da provvedimento prot. n. 0015373 del 06/06/2023 per il periodo 
06/06/2023 – 31/12/2023; 

 
VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto d’interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 
2012, n. 190; 
 
VISTI il D.Lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 e s.m.i., il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la legge 241/1990 e 
s.m.i.; 
 

PROPONE 
 
1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

1. DI AFFIDARE, per quanto espresso in narrativa, a Il Sogno Società Cooperativa Sociale Onlus 

P.IVA/C.F.: 01213880030 – con sede in via dell’Artigianato 13 a Domodossola (Vb) i SERVIZI 

CIMITERIALI CUSTODIA GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CIMITERI 

COMUNALI – PERIODO AGOSTO 2023-OTTOBRE 2023, per l’importo complessivo di € 

13.322,40 (€ 10.920,00 oltre IVA 22%); 

 

2. DI IMPEGNARE, a favore della società sopra indicata, l’importo complessivo di € 13.322,40 al 

capitolo 5180/1 – codice di bilancio 12.09-1.03.02.15.999, imp. 498 del bilancio 2023; 
 



3. DI DARE ATTO che il Responsabile del progetto, è individuato nel geom. Santini Matteo e che 

dalla documentazione in atti, non risultano cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 

conformità alla disciplina vigente in materia;  
 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune e di adempiere, con 

l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 

5. DI DISPORRE, a norma dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento. 
 
6. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta affidataria. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 f.to Geom. Matteo Santini 
 (f.to firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 

 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio ; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 e art. 49 comma 1 del D.lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Demicheli  Alessandra 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 03-08-2023. al giorno 18-08-2023. 
 
lì  03-08-2023 
 

Reg. Pubbl. n. 915 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 03-08-2023 
 

 Responsabile 
 geom. Scorrano Marika 
 


